
熊本城迎春行事熊本城迎春行事

（熊本城総合事務所　☎096-352-5900）

かわらけ配布　恒例の素焼きのさかづき配布
時　間　当日午前8時半から熊本城特別公開へご来城の方に整理券を配布します。
　　　　かわらけの引き換えは特別公開エリア内で行います。
定　員 　2020人（先着順）

熊本城おもてなし武将隊開門口上
時　間　午前9時～
出　演　熊本城おもてなし武将隊

新春祝獅子舞
時　間　午前10時半～10時50分
出　演 　新町獅子保存会

新春太鼓
時　間　①午前10時～、②午前11時半～
出　演　代継太鼓保存会

年末年始〔12月29日（日）～1月5日（日）〕
熊本城周辺施設開園のお知らせ
　熊本城特別公開／午前9時～午後5時（最終入園午後4時半）
　桜の馬場城彩苑（熊本城ミュージアムわくわく座）／午前9時～午後5時半

1月1日（祝）は無料開放
　熊本城特別公開、熊本城ミュージアムわくわく座
　（二の丸、三の丸第1、第2、宮内、桜の馬場バス駐車場も無料）

「復興城主」受付中
　1回につき1万円以上の寄附をされた方を復興城主とし
ます。熊本城の復旧・復元に協力いただける方、ぜひこの
機会に城主になりませんか。
受付日時：毎日　午前9時～午後5時半　　　　　　　　

※12月31日は窓口を休止します。
受付場所：桜の馬場城彩苑（熊本城ミュージアムわくわく座）

※現金受付
特　　典：城主証・城主手形の発行、デジタル芳名板への

名前の掲示（いずれも数か月後の発行・掲示）。
直接窓口で申し込みされた方には、城主限定
ブックレットを贈呈します。

駐車場情報　12月30日（月）～1月3日（金）　※1月1日は午前6時から
　二の丸、三の丸第1、第2、宮内駐車場 … 午前8時～午後4時半まで入庫可。午後5時半閉鎖※
　桜の馬場バス駐車場 …………………… 午前8時～午後9時半まで入庫可。午後10時半閉鎖※

詳しくは、熊本城
ホームページへ

市民の皆さんへ
　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

　皆様におかれましては、「令和」へと元号が変わり最初の新年を健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。

　さて、熊本地震の発生から4年目の新年を迎えました。現在も震災の影響から不自由な生活を余儀なくされている

皆様方に、謹んで心からお見舞い申し上げます。

　昨年は、熊本市震災復興計画に基づき、熊本地震で被災された方 の々生活再建に取り組むとともに、新市民病院の

開院をはじめ、復興のシンボルとなる熊本城の特別公開や熊本城ホールの開業、ラグビーワールドカップや女子ハンド

ボール世界選手権大会の開催など、震災からの復興、そしてさらなる飛躍に向けた歩みを着実に進めてまいりました。

　新たに迎えました本年は、この流れを途切れさせることなく、引き続き被災者一人ひとりに寄り添った生活・住まいの

再建を最優先に取り組むとともに、人生100年時代を見据え、市民自らが健康増進に取り組むための健康ポイント制

度の導入や、全ての小中学校にタブレット端末を配備し、政令指定都市トップクラスの教育環境の整備を行ってまい

ります。また、誰もが分かりやすく利便性の高い交通体系の実現に向け取り組むほか、国連の持続可能な開発目標で

あるＳＤＧｓをモデル都市として推進していくなど、新しい熊本に向けたまちづくりの発展の礎を築いてまいります。

　さらに、春ごろには熊本城の特別見学通路完成に伴い、石垣や建造物等の被災状況や復旧過程を新たな視点で

間近で観覧できるようになる、特別公開の第２弾を予定しております。また、10月には熊本城ホールをメイン会場に、ア

ジア・太平洋地域の首脳・閣僚が水問題を考える国際会議「第4回アジア・太平洋水サミット」を開催し、市域を超えた

地下水保全の取り組みや熊本地震からの力強い復興を国内外に発信してまいります。

　本市としましては、震災からの復興とともに、地域主義の理念のもと「誰もが憧れる上質な生活都市くまもと」の実現を

目指し、総力を挙げて取り組んでまいります。皆様方におかれましては、なお一層のご支援とご協力を賜りますとともに、

今年一年が皆様にとりまして素晴らしい年となりますことを心から祈念申し上げまして、新年のご挨拶といたします。

期　日　2020年1月1日（祝）
場　所　西大手門前（特別公開エリア内）

「第4回アジア・太平洋水サミット」のメイン会場
となる熊本城ホール

春ごろ完成予定の熊本城特別見学通路

タブレット端末を使用した学習の様子

ひ
ご
ま
る
も

  

来
城
し
ま
す
!

ひ
ご
ま
る
も

  

来
城
し
ま
す
!

2020.1 ◎ 熊本城迎春行事・市長あいさつ4


